pro posse nostro, tactis sacrosanctis, conservare juraverimus et conservari faciemus : ideoque 
praesentibus sigilla nostra appensinlus. Omnibus itaque prannominatis inviolabiliter observandis 

vocati sumus in testimonium, ac id adjunctis sigilhis nostris perhibemus expresse, ego abbas 

Villariensis, ego abbas Hafhhigensis, ego abbas Fliderbacensis, ego abbas Parcersis, ego prior-pro-. 
vinciahis in Teutonia, et nos decanus et canonici heati Petri in Lovanio. Actum anno Domin 

MCCO XXX0 1110, mense Martio . 

L'original aux archives de Louvain. 

Charte accordant quelques franchises à la ville de Louvain. 

A Louvain e  au mois de mars. 1234.- 

ilaritucus;  Dei gratia dux Lotharingiae , ilea-aices major et GODEFRIDUS minor;- fui ejusdem, 
omnibus praesens scriptum inspecturis, salutem in eo qui est omnium salus. 

Notum vobis facimus, quod nos ac hommes nostri, tactis sacrosanctis, juravimus et jurando 
promisimus, quod a proximo festo sancti llemigii, ad annum-; denarios, qui hactenus in Lovanio 

de munitione ejusdem oppidi sunt recepti, ac usque tunc recipiendi, deincepsdeponimus nec 
ipsos deinde recipi permittemus. Hoc idem cum hominibus -nostris oppidanos-nostros .Lovanienses 
jurare fecimus Insuper et sub eodem recepimus juramento, quod infra terminum.jam dictum, a 

ni festo scilicet sancti Remigii proximo., ad annum, nullu ab ipsis recipiernusvél exigemus servi-

tium exactionis. Et ut haec firm-iter observ-emus eisdempraesensscriptum sigillo nostro robo- 

I Cctte charte et les trois suivantesappartiennent i tannée 1234.,le jour dePjues 3233 tombant au 3 avril. 	
ri 
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ramus. Testes Godefridus de Perweis, Ingeirammus, frater ,  suus, Wilhelmus de Grimbergis, 
Arnoldus,. dapiferde Ilotselaer, Goessuinus de Gocheneuert, Johannes de Hèverlis, Ilenricus de-
Attenhove, Walterus Chitine , Arnoldus de Limale. 1os eiam testes jam dicti, Lactis sacrosanctis, 

promisimus quod superius dicta pro posse nostro conservabimus eteonservari faciemus. Et in 

liujus testimonium sigilla nostra praesentibus apposiimus. His autem omnibus praefatis firmiter 
observandis vocati sumus in testinionium, ac id sigillis nostris appensis perhibemus, ego abbas 

%'illariensis, ego abbas ilaffligensis, ego abbasFliderbacensis, ego abbas Parcencis, ego prior-
provincialis ordinis praedicatorum in Theutonia, et nos decanus et canonici saiicti Petri in 
Lovanio. Actum Lovanii anno gratiae 1110 CC0 XXXO 1110, mense ]llartio. 

L'original aux:archives de Louvain. 

XXXIV. 

Suite de la charte prdce'dente. 

Au mois de mars 1834. 

HEiIiICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, Harieiuus, major fihius suus, omnibus ad quos praesens 
scriptum pervenerit, in Dmino salutem. 

Universitati vestrae notum facimus, quod si dilectus fihius noster ac frater Godefridi de Lovanio, 

infra festum sancti Remigii secundo venturum, a burgensibus nostris in Lovanio aliquid exigere vel 
extorquere conaretur, cos abinde, tactis sacrosanctis, tueri promisimus : ut si, quod absit, eve-

niret, quod dietus Godefridus alicui dicti oppidi pro voluntatis suae arbitrio , seu aliquis de familia 
ipsitss quidquam damnumin personam vel in res ipsius inferret, nos ci tenerernur ad restitutionem 

competentem pecuniariam. Quod si facere recusaremus, vel moniti negligeremus, a dicto festo 
saneti Remigii secundo venturo, deinceps ad nullum nobis tenebuntur servitium pecuniarium, 
utpote exactionis, donec id ad plenum restituerimus et hoc sub juramento nostro recipimus 
obtinendum. Testes Godêfridus de Perweis, Ingeirammus frater suus, Wilhelmus de Grimbergis, 
Arnoldus dedlotselaer, dapifer, Gossuinus de Gochencoert, Johannes de Heeverlis, Henricus de 
Attenhove, Walterus Clutine, Arnoldus de Limale. Nos quoque testes jam dicti, tactis sacro-

sanctis, promisimus quod ea quae superius sunt dicta, pro posse nostro conservabimus et conser-

van faciemus. Et ut haec rata teneamus, eisdem praesens scriptum sigillis nostris munimus, et 
sigillis testium praenominatorum roborari facimus. lis quoque omnibus praenominatis firmiter 
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observandis vocati sumus in testimonium, ac id sigilhis nostris perhibemus, ego abbas %Tillariensis , 

ego abbas Haffligensis, ego abbas Fliderbacensis, ego prior provincialis ordinis praedicatorum in 

Theutonia, et nos decanus et canonici beati Petri in Lovanio. Actum anno gratiae M° CC0  XXX° 1111, 

mense Martio. 

L'original aux archives de la ville de Louvain. 

XXXV. 

Heiri de Louvain, fils du duc de Brabant, promet de maintenir les pri-. 
vile'ges de Louvain, et reconnaît que le terrain; dit Loo, appartient 
cette ville. 

Lu mois de mars 1234. 

I1ireiucus de Lovano, major fihius ducis Lotharingiae, omnibus praesentem visuris paginam 

in perpetuum. liJuiversitati vestrae significmus, quod nos, tactis sacrosanctis, juravimus et 
jurando burgensibus Lovaniensibuspromisimus, quod eos ammodo in libertate antiqua conserva-
bimus, ac ipsos secundum sententiam scabinorum inviolabiliter faciemus et conservari. Item 
eodem sacramento recognoscimus, quod fundus nemoris juins prope Lovanium, qui vulgo dicitur 
Loe, sicut in praesenti conterminatur, hibere et absolu te est eorumclem, speciahiter deputatus ad 

eorum communia pascua, ut tantum eorum pecora in eodem depascantur. Promittentes firmiter 
et sub dicto juramento recipientes, quod praelatum fundum eis ammodo, ut praedictuna est, 

inviolabihiter conservabimus et conservari faciemus. Ut autem haec eis firmiter observemus , prae-
sens scriptuna sigihlo nostro munmmus. Testes Godefridus de Perweis, Ingeiramus, frater suus, 
Wilhemmus de Grimbergis, Arnoldus, dapifer de Rotselaer, Goessuinus de Gotchencoert, Johan-
nes de Heeverhis, Henricus de Attenhove, Walterus Clutinc, Arnoldus de Limale. Nos etiam 

testes jam dicti, tactis sacrosanctis, promisimus, quod praedicta superius pro posse nostro con-
servabimus et conservari faciemus : et super hoc praesentibus sigihhis nostris adhibemus firmitatem. 

lis quoque omnibus praenominatis firmiter ac inviolabihiter ammodo observandis vocati sumus in 
testimonium, ac id perhibemus, ego abbas Villariensis, ego abbas Haffligensis, ego abbas Viider-
bacensis, ego abbas Parcerisis, ego prior provincialis ordinis praedicatorum in Theutonia, et nos 
(lecanus et canonici sancti Petri : quare sigihhis nostris praesens scriptum firmitatem volumus debi- 

tain obtinere. Actum anno gratiae 1110  CCO XXX" 1110,  mense Martio. 	 - 

L'original aux archives de la ville de Louvain. 

DEEL I. 	 81 

.642 	 CODEX DIPLOMATICUS. 

VXXXVI. 

Privil'ges accordcs aux /tabitans d'Over-Yssche. 

Au mois de dcemhre 1234. 

HEriRICUS., Dei gratia dux Lotharingiae, universis praesentes litteras inspecturis in perpetûum. 
Ad notitiam tam praesentium quam futurorum volumus pervenire, quod hominibus nostris apud 
superiorem Hiscam manentibus, eamdem, cuni omni integritate, concessinius libertatem quam 
habent nostri burgenses in Lovanio, et per hoc liberi erunt apud Lovaniuin de omni theolonio 
nostro, et apud Wavriam et apud Bruccellam. Insuper quilibet scabinus de numero septem 
scabinorum ad libertatem pertinentium arborem unam in.mense Junio quolibet anno et usuarium 

quod zacli appellant, habere debebit in silva nostra Zonia. Caeteri autem burgenses ejusdem villae 
usuarium et jus in silva nostra habebunt, prout hactenus habuerunt, hac conditione adjecta quod 
singuli burgenses pannos laneos in domo sua componi facient, secundum quod sibi competebunt 
facultates. In hujus rei testimonium fecimus hane chartam nostro sigillo et testium nominibus 
corroborari et confirmari. Testes Adam et W., fratres de ilelberga, R. de Sterbeke, H. de Hisca, 
H. et G., fratres de Hisca, milites, Johannes de Sterbeke, notarius, Everardus, cantor Lova-
siiensis, Gerelmus, Bauduinus Tolver, et mufti alu. Actum anno gratiae miflesimo ducentesimo 

tricentesimo quarto, mense Decembri. 

Registre n° 8 des priviléges et exemptiôns., aux archives du Royaume, 
fol. 2, recto.. 

,xxXvII. 

Composition au sujet du douaire de Matltilde de Brabant, comtesse de 
Hollande. 	V  

A Cologne, le 27 mai 135. 

In nomine Domini amen. Nos TilEoDEluces, cornes Clyvensis, ex parte puerorum comitis Roi- 

e 
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landiae Florentii bonae memôriae, super controversia quae vertebatur inter ipsos et nobilem do-

minam Mechtiklem, fihiam ducis Brabantiae, talem ei ordinavimus compositonem, videlicet, quod 

praedicta domina in dotem quam ipsi ordinaverat praefatus Florentins cornes, maritus ejusdem, a 

qua se ejectam conquerebatur incontinenti sine •omni cavillatione intere et libere restituetur, et 

ipsa domina tutelam terrae Zèlandiae, quam receperat a comilissà Flandriae, ad manus puerorum 

suorurn bona fide et libere resignabit. Ex parte vero puerorum, in restaurum hujus tutelae, 
ducentae librae Hollaudensium denariorum assignabuntur memoratae dominae, nomine dotis 

annuatim recipiendae, in certis terminis -et bonis nominatis et locis jacentibus; et si qua subtracta 
sunt de dote praedicta, secundumjustam et rationabilem computationem, ipsi restituentur usque 

ad instans festum beati Martini. Si vero dicta domina per cômitissàm Flandriae vel per alios amicos 
suos aliquam aliam compositionem acceptavit, quae ei forte plus placuerit, nos a prornisso super 
ipso Ïacto erimus absoluti. Sed aut istam aut illam dominus Henricus, omni casu contingente, 

sub fidei datione quae scripta est, faciet firmiter observari. Super isto in manus.  domini Henrici, 

ducis de Lymburch, et domini Walra-vii, fratris èjusdem ducis, fidem dedimus et fidejussores tales, 

videlicet dominum Henricum et Rutgerum, fratres, De Kuk dorninum Arnolilum de lleesden, 
Danieleni de Merwich, Bernardum de Strunkede, Steplanum Palster, qui, fide data in manus 
praedictorum dorninorum, nobiscum promierunt, quod banc ordinationem usque durn pueri ad 

annos discretionis pervenerint faciemus -inviolabiliter observari, et ex tunc ab utraque parte ab 
bac prômissione mutua erimus absoluti. Compromisirnuis etiam in poena mille marcarum domino 

ilenrico, prirnogenito ducis Lotharingiae, solvendarum, si (quod absit) praedicta compositio non 
fuerit observata, et cum quindecirn diebus nobis praesignificatuin fuerit, nos Colôniam vel apud 
Busciampeisonaliter intrabinius, noninde recessuri, nisi praedicta compositio, sicut concepta est, 
inviolabiliter observetur. Si vero (quod absit) ab hac-fide data recesserimus, fidei transgressores 
erimus et cônfusi, nihilominus praescripti fidejùssores nostri praedicta loca intrabunt non inde 

recessuri, nisipraedicta pecunia fuerit integre persôluta. Ut autem haec rata et inconvulsa perma-
neant «praesentem paginam nostro sigillo dignum •duiimus roborandam. Actum Coloniae,. anno 

Domini millesimo ducentesimo tricesimo quinto, sexto kalendas Junii. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, foI. 120, recto. 

XXXVIII. 

Cômposition sur la juridiction du sire de Wesernale. 

Au mois d'août 1237. 

AluloLaus, Dei gratia dominus de Wesemale, universis praesentes litteras videntibus salutem. 
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Noveritis quod inter dominum nostrum charissimum Ilenricum, ducem Brabantiae illustrem, et nos 

talis intervenit compositio, quod ipse nobis et nostris successoribus jure perpetuo contuBt in 

feodum omnia judicia, tain alta quatn alia, de hominibus in terra nosira commorantibus, in 

omnibus locis in quibus hactenus judicavirnus. Judicabimus etiam de omnibus hominibus domi-

norum illorum qui de nostris possunt judicare, exceptis de hominibus domini ducis, de quibus 
judicabimus sicut in hac charta inferius continetur. Judicabimus etiain de omnibus hominibus 

extraneis, undecumque veniant, dummodo in nostra juridictione delinquant. Et si nos contingeret 
de aliquo usque ad membrorum mutilationem vel usque ad quamcumque mortis poenam judicare, 

in dominio quod nobis cessit. a patre nostro, talem deduci faciemus apud Westerle, sive apud 
.Wesemale, et ibi de eojudicabimus. Caeterum de omnibirs hominibus, de quibus dominus dux potest 

judicare, possimnsjudicare usque ad membrorum mutilationein vel .quamcumque mortis poenam 

.[dummodo] in nostra juridictione delinquant, et tunc domino duci trademus, sicut judicati sunt 
coram nobis, puniendos. Sane si qui hominum, qui ad familiam beati Petri in Lovanio pertinere 

noscuntur, ubicumqne manserint vel uridecumque venerint, si in juridictione nostra deliquerint, 
de eis per omnia usque ad membrorum mutilationem vel ad quamcumque mortis poenam possuinus 
judicare. Et tunc ha judicatos domino nostro duci trademus suo juiliciopuniendos. Et si contingeret 

aliquos in terra nostra ad duellum provocari; illos usque ad duelli pugnam judicaremus, et tune eos 

domino duci saepediclo traderemus sub suo judicio pugnaturos. Insuper omnia bona judicatorum 
quos domino duci tradere tenemur, quae ipsi judicati in terra nostra habere noscuntur et quae eis 
per sententiam fuerint abjudicata, nostra erunt. Si vero contingeret in terra nostra aliquem tale 

factum perpetrare pro quo domus sua deberet incendio devastari, illam domum incendio sive com-
.bustione non possemus devastare, sed frangendo vel secando demoliri. Si etiam aliqui pro aliquo 

excessu in terram domini ducis saepenominati venerint et burgenses ejus devenerint, liii ad nos-
tram redibunt justitiam coram nobis jure punituri, ac si burgenses sui non essent, ex tunc prout 

eis placuerit diverLant. Caeterum si quis in terra nostra deliquerit et judicium subire reeusaverit, 

et alias fugerit, et sic absens judicatus fuerit, quocumque Ioco repertus fuerit, retineri debebit, 
et [ille] ad cujus juridictionem pertinere dinoscitur ipsum, judicabit et condemnabit. Si quis etiam 
domino duci saepedicto conquestusfuerit quod ei a nobis justitia denegatur, dominus dux ad nos 

mittet, et nos eidem plenamjustitiam faciemus secundum quod jus dictabit, et haec omiiiajudicia 
cumjudicio et sententia nos facereoportehit. Et istam compositionem acceptavimus coram muftis 

hominibus domini ducis, et qua hanc compositionem a nobis et nostris successoribus inviolabiliter 
volumus observari, praesentes litteras sigilli nostri tnunimine fecimus roborari in testimonium et 

munimen. Actum anno Domini millesimo ducentesimo, tricesimo septimo, mense Augusto. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. OS, recto. 
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Arnoud de Rotselaer prie le duc de Brabant de prendre sous sa protection 
le chevalier TVautier de Haecht, sa femme et ses biens. 

A Louvain, au mois de mai 1240. 

Universis praesentibus et futuris praesentem paginam inspecturis, ARNOLDUS, dapifer de Rod-. 
chelaer, salutem et scire veritatens. Noveritis quod nos rogaverimus charissimum dominum nostrum, 
illustrem ducem Lotharingiae et Brabantiae, ut idem dux manu teneat et defendat Walterum, 
militem de Hacht, et uxorem ejus Odam, in bonis illis quae nos eisdein contulimus ad vitam ipso-
rum possidenda. In cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus apposuimus. Datum Lova-
nu, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, mense Maio. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 116, recto. 

, Composition sur les pcheries de Eeckeren et du Schgn, et sur d'autres 
biens relevant du duc de Brabant. 

Le 25 juillet 1240. 

Noverint universi scriptum praesens intuentes, quod discordia, diu habita inter dominum ARMa-

uua villicum ex. una parte, et dominum ilugonem Nosrs ex altera, super piscatura de Akerne et 
de Schinde, mediante consilio amicorum ntriusque partis, ad concordiam revocata fuit in hune 
modum, quod dicti Arnuiphus et Ilugo omne jus quod Godefridus de Breda habuit in piscatnra 
de Donsele, Schinde et Ilolma, perpetuo aequaliter tenebunt. Praeterea piscaturam de Akerne et 
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de Schinde aequaliter de viro illustri Henrico, duce Lotharingiae, perpetuo tenebunt. Verum 
emolumenta quae de siusis provenient ad dictum Hugonem tantum perpetuo pertinebunt. Testes 
hujus rei sunt Nicholaus de Molendino, Hugo Bornecoif, Thomas, Everardus, Hugo Ruckelant, 
Thibaldus, Wilhelmus Daen, et Hugo Heldegerus, et Arnuiphus Hildeware. In cujus etianl rei 
testimoniutis 6igillum utriusque partis, ciim sigillo villae Antwerpien.sis, praesenti paginae est appen-
sum. Actum anno Doinini millesimoducentesimo quadragesimo, in divisine apostolorum. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 116, recto. 

XL!. 

Arnoud, sire de Diest, prie le duc de Brabant de le maintenir dans ses 
conventions, au sujet de certains vinages et de l'office d'e'coutdte dans la 
ville de Diest. 

Â Bruxelles , le 28 juillet 1241. 

ARNOLDUS , dominus de Diest, omnibus praesentes litteras 'visuris salutem et scire veritatem. 
Noverint universi quod ego illustrem dominum Henricuin, duceni Lotharingiae et Brabantiae, 
amicabiliter et devote rogavi, in praesentia hominum suoruns, ut me taleni habeat et ad hoc com-
pellat, si necessitas ingruerit, quod omnes conventiones, quas super vinagiiset offlcio scholte-
tatusoppidi de Diest [juravimus], sicut in chartis exinde corifectis plenius continetur, inviolabiliter 
conservem. In cuj us rei testimonium et firmamentum praesentibus sigillum meum duxi apponendum. 
Adhibiiis subscriptis testibus, Godefrido de Lovanio, fratre domini mei ducis praedicti, domino 
Henricode Attenhove, G., dapifero ducis deYsscha, W. Clutingo, Karolo de Arschot, Tonsone, 
J. de Berghe et alus quampluribus. IJatum apud Bruxellam , doininica ante festum beati Pets-i ad 
Vincula. Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo. 

Cartulaire de8 duc8 de Brabant B, fol. 19, verso. 
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XLIL 

Guillaume, comte de Hollande, déclare avoir fait une convention avec le duo 
de.Brabant, relativement à l'arrestation des voleurs dans les deuv pays. 

Â Louvain, le 15 juillet 1242. 

WILLELISUS, cornes Ilollandiae , omnibus praesentia visuris salutem. Novent universitas vestra 

quod tails facta est conventio inter praedilectum dominum ac avunculum meum Henricum, ducem 
Lotharingiae, et me, quod si de caetero aliquis fur de terra et dominio suo infra dominium meum 
captus vel arrestatus fuerit, ego ipsum furem nuntio praedicti domini mei, ita quod de ipso fure 
in terra ipsius ducis Lotharingiae justitia fiat, faciam praesentari, et saepe dictus dominus meus 
dux mihi in simili casu idem facere non omittet. Datuni Lova.nii, anno millesimo ducentesimo qua 

dragesimo secundo, in divisone apostolorum/ 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 38, recto. 

S 	
XLIII. 

Les chapitres des dylises de Lidge se plaignent au duc de Brabant des op-
pressions que commettent ses baillis t Lincent. 

- Le I janvier 1245 

Illustri principi Ilenrico, Dei gratia duci Lotharingiae et Brabantiae, sancti Lamberti, sancti 
Petri, sancti Martini, sancti Pauli, sanctae Crucis, sancti Johannis, sancti Dyonisii et sancti Bar-
tholomaei decani, et capitula civitatis Leodiensis orationes in Christo devotas cum reverentia et 
salute. Si ad mentem reducitis, princeps venerande, nobilitati vestrae per litteras et per nuntios 
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saepe supplicavimus quatenus ballivos vestros ab oppressionibus et injuriis quas inferunt ecclesiae 
beati Bartholomaei in Leodio,in villa de Linsent, sidul eadem ecclesia conqueritur et saepius est 
conquesta, compesceretis et cessare faceretis, et vos per gratiam vestrim aliquando per litteras 
vestras nobis remandastis quod vos in praedictis taliter vos haberetis, quod nos merito vobis pos-
semus regratiari, et cum ex responsione -vestra benevola praefata ecclesia sancti Bartholomaei se 
crederet a vobis exauditam et a praedictis oppressionibus relevatain, accidit in contrarium ei quod 
sperabat. Ballivi etenim vestri non solum praedictis injuriis non sunt contenti, seci injuriam injuriae 
accumulantes, hommes de Linsent cogunt ad exulandum, et quod sint vagi et emendici super terram, 
nisi tamen Iocum nativitatis et habitionis suae penitus dserant et ad locum se transferant totaliter 
alienum ad manendum, ut sic praefata villa de Linsent totaliter pereat et ad nihilum redigatur, 
in qua tamen potissima pars bonorum praefatae ecclesiae sancti Bartholomaei consistit. Inde est 
quod clementiam vestram omni affectu, omni precum instantia quibus possumus, rogamus et requi-
rimus,. quatenus divinae retributionis intuitu et nostrarum precum interventu, vos et ballivos 
vestros in praedictis taliter habeatis, quod praefata ecclesia sancti Bartholomaei bonis suis in 
saepedicta villa de Linsent temporibus nostris se non deleat destitutam, et quod hommes supra-
dicti in loco suae nativitatis antedicto secure maneant et exulare non cogantur. Alioquin sciatis 
indubitanter quod saepedicta ecclesia, humàno ad praesens auxilio destituta, contra injuriatores 
suos divinum implorabit, reliquias suas humilians, organa suspendens, et cessans penitus a divi-
nis. Et nos eis mutuae fraternitatis vineulo jam dudum colligati, quibus deesse nec possumus nec 
debemus, in quantum aequitas sinit, dolentibus condolebimus, et cum ipsis erimus in maerore. Va-
lete, attendentes ilind sapientis : quod instabile est regnum quod non clementia firmat. Datuni 

nno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, in vigilia conversionis beati Pauli. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 69, verso. 

XLIV. 

Lettres-patentes de Jean et. eauduin d'Avesnes, confirmant la coaife'de'ration 
faite avec le duc de Brabant, 1 l'occasion du mariage dudit Bauduin avec 
Adelaide, soeur du comte de Hollande. 

Le 20 août 1246. 

iJuiversis praesentes litters inspecturis, JOUASSES et BALDUINOS de Avesnis, fratres, fuji nobilis 
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dominae Margaritae, Flandriae et llannoniae comitissae, salutem. 1overit universitas vestra quod 
ob dilectionem quam gerimus erga nobilem virum Henricum, ducem Lotharingiae et Brabantiae, 

occasione matrimonii inter me et Johannem ex una parte, et sororem cornitis Hollandiae Aleydem, 
neptern ipsius ducis ex altera perficiendi, sicut in litteris super eodem matrimonio confectis plenius 

continetur, confoederabimus cum coadjutoribus nostris, ipsi domino duci et suis coadjutoribus, 
sub tali forma quod quidquid dilectus nosterdominus Egidius delEstrees miles, pro parle nostra, et 

dominos Henricus de Otoncort, ex parte domini ducis, nec non cornes de Los et de Chini, ex 
utraque parte assumptus, ad dictam confoederationem perficiendam et confirmandam ordinaverint 
et dixerint, inviolabiliter conservabimus, et memorata confoederatione per dictos tres ordinatores 
praenotato modo perfecta,, alias litteras nostras patentes de dicta confoederatione inviolabiliter con-
servanda, in testimonium domino duci dicto tradere debemus. In cujus rei testimonium praesen-

tibus sigillum nostrum duxiinus apponendum. Datum et actum anno Domini millesimo clucentesimo 
quadragesimo sexto, secunda feria post assumptionem beatae \irginis Mariae. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 85, verso. 

XLV. 

Gonfe'de'ratîon entre Henri, e'veque de Lidge, Jienri, duc de Brabant, Otion, 
comte de Gueidre, et Arnoud, comte de Loz. 

A 1Valsberghe, le 20 novembre 1248. 

IIENflICIJS, Dei gratia Leodiensis electus, HENIUCIIS, dux Lotharingiae et Brabantiae, OTTO de 
Geiria et ARreOLDIJS de Los, comites, salutem et cognoscere veritatem. .Ad notitiam omnium volumus 
pervenire quod nos in praesentia hominum nostrorum et fidelium, de consilio etiam et assensu 
eorumdem, fide data compromisimus, quod alter alterum contra quemiibet bona fide sine malo 
dolo juvabit, et fideliter assistet cum hominibus, terris et totapotentia. In cujus compromissionis 
testimonia et firmiludinem sigilla nostra praesentibus duximus apponenda, adhibitis subscriptis 
testibus, videlicet domino Ottone,praeposito Aquensi, magistro God., decanosancti Servatii in 
Trajecto, domino Gunthero de Bartoys, domino Antonio de Monial, Godefrido, domino de Per-
weis, domino Willelmo de Aithena, Arnoldo, dapifero de llotchelaer, domino Henrico Bertold, 
domino Ludovico de Berlaer, domino Arnoldo de Wesemale, Waltero Clueting, et alus quamplu- 

DEEL I. 
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ribus. Actuiii et datiim àpd Walslierghe, mnse Noveibri, feria sexta post octavs beati Martini' 
hyemalis. Anno Domitii millesimo ducentesimo qûadràgêsimo octavo. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 70, recto. 

XLVI.' 

Confirmatùm des priviUges de la ville de Louvain. 

A Louvain, le 13 dcembi'e 1249. 

llsreaicas, Dci gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, universis praesentes litteras inspecturis, 
salutem in omnium Salvatore. Ad notitiam omnium volumus pervenire, quod nos oninia jura 
indulta et concessa dilectis oppidanis nostris de Lovanio a genitore nostro Henrico, quondarn 
duce Lotharingiae et Bra•bantiae; et avo nostro felicis memoriae, quemadmodum in eorum privi-
legio super hoc confecto plenius continetur, per praesentes litteras nostras, quas ipsi privilegio 
appendimus, ipsis oppidanis nostris cum munimine sigilli nostri innovamus ac confirmamus, a 
nobis in perpctuum inviolabiliter observanda. Actum et datum apud Lovanium, mense Decembri, 
in die beatae Luciae virginis, annoDomini M'CC0 XL1X0. 

L'original aux archive8 de Ia ville de Louvain. 

XL VII. 

Lettres du dicHnri, dônne'es az&' e'c,4evin8 et bou3"geois de l '?iille d'An4,ers, 
au sujet des Iwlles de la m4m'e ville, o se vendent la viande, le bld et le 
pain 

Le 1er  janvier 1250, 

- Hasncus, Dei gratia dux Lotharingiae et BraÏantiae, universis tam praesentibus quàm'futùri4 
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in • perpetuùm. Notum vobis facimus, quod de parandis tribus domibus in Antwerpia, in quarurn 
una carnes, reliqua annona et tertia panes venduntur, hujuscemodi conventionem fecimus cum 
scabinis et burgensibus ejusdem loci, quod scilicet ipsi eas parari propriis expensis facient, et cum 
paratae fuerint, proventus earumdem integraliter eis cedent, doneç omnes impensas suas ab ipsis 
proinde factas ad plenum rehabuerint de proventibus antedietis; et ex tunc uuiversi proventus illa-. 
mm, pro una medietate ad nos et successores nostros, pro alla vero ad ipsos perpetuo pertinebunt; 
praeterea domum panalem in Ântwerpia sub eadem co,nventione restaurabunt, ac suis expensis 
facient longiorem, hoc excepto, quod deductis annuatim ad opus nostrum de proventibus dictae 
domus tot denariis, quot hactenus inde nobis annuatim provenire consueverint, quodque residuum 
fuerit juando omnes expensas proinde ab ipsis factas de ipso residuo .rehabuerint, medietas ad nos 

et successores nostros et medietas ad ipsos pe.rpetuo pertinebit. Testes Otto, cornes Gelriae•, Gode-

fridus, dominus de Pérweiz, Leonius, castellanus Bruxellensis, Jacobus de Walehem, Arnôldus, 
.dapifer de Rotscelar, WaJter Clutine, Symon de Geldonia, et ahi quamplures. In cujus etiam rei tes-
timonium et perpetuamn stabilitatem praesens scriptum sigilhi nostri munimine duxiinus roboran-' 
dum. Datum Antverpiae, in circumcisione Domini, anno Domini millesimo ducentesinio quadrage-

simo nono. 

L'original, aux archives de la ville d'Anvers, scellé du sceau du 
duc, qui est équestre, mais de minorité. 

XLVIII. 

Rapport des arbitres Wautier Clutinc, Henri de Stertbeke et Henri de 
Vilvorde, au sujet ,de l'acquisition du village de Lillo, faite pour le duc 
de Brabant. 

A Louvain, le 12 mars 1250. 

Dominus Walterus Cluetinc, ilenrieus de Stertbeke et Henricus de Fihforden, experti sent apud 
Antwerpiam, mediante veritate, quod dominus Hugo Nose émit Lillo pro centum libris quibusdam, 
dicentibus pro centum libris Flandrensihus, alus pro centum libris Lovaniensibus, hicet dictam 
villam emerit nomine ducis, unde videtur eis justum quod dux .restituat ei dictos denarios ad mi-
nus, quia dedit eos de proprio. Item videtur eis justum quod dux reddat dicto H. xiiij spaden 

terrae quas idem H. propriis expensis apud Lillo acquisivit, et quod reddat sibi. allodium, quod 
ernst ibi rationabihter, et quod cessit sibi de suis progenitoribus, et quod reddat sibi molendinum 
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ventale quod emit ibi. Item videtur eis bonum quod reddatdicto Hugoni tres 9/temele terrae supra 
-. Molendiec et Scintbroec, quae idem TE. emil, et in Peterspolre Ires gheniele, et ibidem Ires gize-

sne(e, quae de jure sunt dicti H. Item sunt experti quod idem H. cmii thelonium.de  Ossencirechi 
pro xl libris Flandrensibus, quod ablaiurn est ei, pro eo quod plus mdc recepit quam deberet. 
Unde videtur eis aequum quod dux restituat ci dictas xl libras. Item experti sunt quod idem H: 
dedit pro thelonio de Borcbflite centum libras Lovanienses de proprio catallo, licet illud fecerit 
emi nomine lucis, unde videtur eis bonum quod dux reddat ci dictas centum libras, et dicta the-
lonia dehito modo recipi faciat. Item experti sunt quod idem H. cmii vctera bona de Ride xl libris 
Flaridrensibus, licet sint de merita bona ducis. IJnde videtur eis bonum quod dux restituat ci 
dictos denarios. Item videtur eis aequum .quod dux restituit ci allodium monachorum sanctiMi-
chaêlis et canonicorum Aniwerpiensium , quod idem recepit ad colendum ah ipsis ad terminum 
xviij annorum, quod situm est in palude deBernestoc. Item videtur eis bonum :quod dux reddat ci 
terras liberas, quas idem H. habet in terra domini de Breda, in quibus scilicet dux nullum hahet 
jus et quae idem H. tenuit in feodum a domino de Breda. Nos vero dux Lothariugiaè et Brabantiae, 
istam praemissam inquisitionem ex parte nostra factam audivimus, vidimus, sigillavimus ut immu-
tabiliter observetur, sabbato ante dominicam Laetare Jerusalem, apud Lovanium, anno Domini. 
millesimo ducentesimo quadragesimo nono. 

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 20, recto. 

XLIX.. 

Lettres de Guillaume, roi de Romains, par lesquelles il approuve les lettres 
donne'es par le duc de Brabant, au sujet de l'arrangement conclu avec 
Marguerite, comtesse de Flandre. 

A Bruxelles Je 17 mai 150. 

WJLLELIIIJS, Dci gratia Romanorum rex, sêmper Augustus , universis imperii fidelibus praesentes 
litteras inspecturis, suam gratiam et omne bonum. Novent universitas vestra quod cum inter nos 
et dilectum fratrem nostrum Florentium, ex una parte, et nobilem muliereni Margaritam, comi-
tissam Flandriae et Hannoniae, ex altera, super juribus et alus quae utraque pars nostrum in 
tesa Zelandiae, ad se pertinere dicebat, mediante venerabili paire domino P.., Albanensi episcopo 
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apostolicae sedis legato, pax sit reformata inter nos, prout in litteris inde confectis continetur; 

et super dictae pacis reformatione et conservatione,, vir nobilis Ilenricus, dux Lotharingiae et 
Brabantiae, ad petitionem nostram, litteras suas dederit, quod si contra dictam pacem nos 
(quod absit), venire contingeret, dictaecomitisse contra nos consilio etauxilio adbaereret, quibus 

litteris consensum riostrum et assensum praebemus benevolum, praesentium testimonio litterarum. 

Datum Bruxellae, XVI kaleudas Junii, indictione VIII, anno Domini millesimo ducentesjmo 
quinquagesimo 1• 

Carlulaire des ducs de Brabant 13, Lcd, 5, verso. 

L. 

Lettres du duc au chapitre de St0_Gudule  â Bruvelles, portant qu'il ne per-
mettra jamais qu'une personne quelconque soit pou'vue des pre'bendes 
de l'église par lettres apostoliques, au pre'judice des droits du chapitre. 

A Louvain, le 3 septembre 1253. 

lIEI3R1CU5 Dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, vins discretis dilectis amicis suis, decano 
et capitulo beatae Gudulae in Bruxella, salutern et sinceram dilectionein. Signamus vohis et uni-

versis praesentium testimonio litterarum, quod ut per litteras apostolicas vel legatorum suoruin 
in nostra ecclesiavel alias de '1eneficiisecclesiasticis ad vestram praesentationem et nostram col-
lationem pertinentibus, aliquibus vel a]icui provideatur vel respondeatur, nullo tempore vitae 
nostrae patienlur. Et qui deinde ausu temerario verbum fecerit vel mentionem, iram nostram et 

indignationem incurret, quam sibi de facili non remittemus, et lirocuratoribus sen requirentibus 
hujus in nostrum praejudicium et gravamen, sicut nos diligitis, contradicatis etresistatis viriliter 
ex pàrte nostra, ita quod quilibet super hoc sibi caveat in fiiturà. Datum die Mercunii post Egidii 
diem, apud Lovanium, anno Dornini millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio. 

À-Tj,ys,o historia Bra3aaliae diplomatica, 11, fol. 06, recto. En 
partie illipriinhe dans BIiTKENS, Trop/eiesl,pretives, p. 92 

1 A rapprocher 3e la charte imprimie dans le codex dipi. de KiviT, Historia critica comilatus Hollandiac, 11,pag. 572. 
li est probable que Vsin,us a eu en vue es diplômer  Geizeald4 ia comitiun Fiandriac, I, pag. 245 mais cet auteur lui assigne 
la date du 14 /a1. .Junii, 
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LI. 

Le légat du pape déclare révoquer les lettres de collation dont il s'agit dans 
le diplômp précédent. 

A Co1og, le 23 dcernbre 1253. 

PETRIJS, miseratione divina sancti Gregorii ad velum aureum diaconus cardinaIis, apostolicae 
sedis legatus, nobili viro ileinrico, duci Brabantiae, salutem in Domino. Cum non sit nostrae 
intentionis per nos in vestris juribus laesionem aliquam irrogari, luteras nostras super beneficiis 
ecclesiae sanctae Gudulae BruxeHensis, Cameracensis dioecesis, et aliisad collationem vestram dun-
taxat spectantibus, a quodam obtentas vel etiam obtinendas, auctoritate praesentium revocamus 
et processus per eas habitos vel habendos. Datum Coloniae, decimo kalendas Januarii, anno Dornini 

millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto. 

Recueil d'A-Tnïao , 11, fol. 66, recto. 

LII. 

Lettres de Wautier Berthout, seigneur de Maline, concernant le paiement 
de la dot de sa femme, et.l'engagemcnt de la ville de Malines par l'évêque 
de Lidge, pour 4,000 marcs de Cologne. 

A Bruxelles, le 18 décembre 1255. 

WALTEROS Berthout, dominus de Machiinia, universis praesentes litteras inspecturis salutem et 

omne bonum. Tlniversitatem vestram scire volumus quod pro mil)e librisveterum alborum, quos 
dominus noster ilenricus, dux Lotharingiae et Brabantiae, nobis dedit et pagavit, eiclem domino 
nostro duci quitas clamamus in perpetuum centum libras dictae monetae, quas in maritagium 
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habuimus cum nepte ipsius Maria, uxore nostra, et assignatas nobis in feodum ab eodem apud 
Antwerpiam annuatim. Et sic quitas clamare et abrenuntiare uorem nostram praedictam et 
nostros heredes faciemus, ita scilicet quod nec per litteras aliquas nec per testes, nec aliquo alio 
modo, pro nobis vel ipsis aliquid juris in posterum reclamabirnus in dictis centum libris nobis, ut 
dictum est, plenarie acquitatis. Sciendum est insuper, quod quamprimum reverendus pater 
noster, Henricus, Dei gratia electus Leodiensis, vel successor ipsius, domino nostro duci prae-
dicto quatuor millia marcarum Coloniensium veiheredibus Suis pagayent, pro Machlinia, Heist, 

Bavenkem et Coruines 1,  quas ipse ingagiavit, et idem vel heredes .sui nobis vel nostr.is  heredibus, 
de ipsis denariis due millia marcarum Coloniensium pagayent ulterius, ex tune a domino nostro 
duce et a nobis, sive heredibus nostris, praefato domino electo, vel successori suo, Machiinia 
et Heyst restituentur, praeter impedimentum et contradictionem, quemadmodum eadem bona 
tenuit et habuit, cuni domino nostro duci praedicto ingagiasset. Caeterum mille et ducentas libras 
et quinquaginta libras Lovanienses in proxima media quadragesima, et subsequenter in proximo 
festobeati Remigii mille libras Lovanienses, quas debemus mernorato domino nostro duci, eidem 
amicabiliter pagabimus et solvemus. In cujus rei testimonium et firmitudinem sigillum iiostrum 
praesentibus apposuimus. Actum et datum apud Bruxellam, mense Decembri, sabbato ante diem 

isatalem Bomini, anno Domini lfl° CCO Le quinto. 

Cartulaire des ducs de Bnbaiït B, fol. 43, et recueil d'i-Tyaio, 11, 
fol. 66,verso. 

LIII. 

L'empereur Alpltonse de Gastille nomme le duc de Brabant son lieutenant-
ge'ne'ral dans les pays en aval du Rhin. 

A [Burgos, le 16 octobre 1257. 

ADULPUtIS (lege ALPno!sÛs), Dci gratia Romanorum rex, semper Augustus, Castellae, Toleti, 
Regionis (Legionis), Galliciae, Sibiliae , Cordubae, Murtiae et Siennii rex, dilecto ac fideli principi 
suo, illustrissimo Henrico, duci Brabantiae et Lotharingiae, fratri charissimo, salutem et sineerae 
dilectionis affectum. Officii nostri debitum et sacri imperii regimen, cui rex, ex cujus ore procedit 

1 Bapen)em et Coruines, dans le recueil d'A-TaYMo on lit Sape&lem et Tersines 
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gladius bis. acutus, nos praeesse voluit, sollicite nos inducunt voluntarios labores appetere, ut, 

malignantium impetu refrenato, justitia ad propria unde jura prodeunt revocata ad laudem Omni-

potenhis sanctaeque matris nostrae Romanae ecclesiae, honorem nec non divini cultus amplifica-

tionem nutriamus concordiam, pacein et quietem subditis praeparemus. lune est quod nos, atten-
dentes sinceras virtutes tuas, quaeapud nos te reddunt multipliciter commendatum, speciali de 

.te naturae et sanguinis fiducia confidentes, quod vice nostra in partibus a nostra majestate tibi 

commissis scies, voles et poteris juxta nostram voluntatem omnia mandata nostra sapienter exigi, 

et fideliter adimplere just.itiam, pacem, libertatem , et bonum statum nostris fidelibus ministrare, 

et rebelles ad nostrain ,adducere jussionem. Ideo, habita plena deliberatione curam et univér-